
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Finanziaria - Tributi e Personale 

 
 

 
n° Reg. Gen. 13 
del 12-01-2026 

(Determinazione 
del settore n. 10) 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DI SPECIFICHE RESPONSABILITÀ 
ALLA DIPENDENTE DOTT.SSA ARIANNA CABRAS AI SENSI 
DELL'ART. 84 DEL CCNL 16.11.2022. 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  dodici  del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con delibera del consiglio comunale n. 31 del 30.12.2025, è stato approvato il DUP 2026/2028; 

- con delibera del consiglio comunale n. 32 del 30.12.2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028; 

- con delibera del consiglio comunale n. 8 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto di gestione 2024; 

- con delibera del consiglio comunale n. 17 del 29.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale; 

- con Decreto n. 10 del 31.10.2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Finanziaria - 
Tributi e Personale; 

Visti: 

- l’art. 107 del T.U. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 affida ai responsabili - di servizio la direzione degli 
uffici e servizi secondo i criteri delle norme dello Statuto e dei Regolamenti, ribadendo che è attribuita la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

- il comma 5 dell’art. 4 della Legge n. 241/1990, il quale stabilisce che il dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assegnare a sé o altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della 
istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento nonché, eventualmente, 
dell’adozione del provvedimento finale; 

- l’art. 17 del CCNL 01/04/1999 del Comparto Regioni-Autonomie Locali al comma 2, lett. f) il quale 
prevede che le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività di cui all’art. 15 
dello stesso contratto possono essere utilizzate per compensare l’eventuale esercizio di compiti che 
comportano specifiche responsabilità da parte del personale comunale che non risulti incaricato di funzioni 
dell’area delle posizioni organizzative; 

n° 13 
del 12-01-2026 

 

OGGETTO:ATTRIBUZIONE DI SPECIFICHE RESPONSABILITÀ ALLA 
DIPENDENTE DOTT.SSA ARIANNA CABRAS AI SENSI DELL'ART. 84 DEL CCNL 
16.11.2022. 

n° 13 
del 12-01-2026 

 

OGGETTO:ATTRIBUZIONE DI SPECIFICHE RESPONSABILITÀ ALLA 
DIPENDENTE DOTT.SSA ARIANNA CABRAS AI SENSI DELL'ART. 84 DEL CCNL 
16.11.2022. 

n° 13 
del 12-01-2026 

 

OGGETTO:ATTRIBUZIONE DI SPECIFICHE RESPONSABILITÀ 
ALLA DIPENDENTE DOTT.SSA ARIANNA CABRAS AI SENSI 
DELL'ART. 84 DEL CCNL 16.11.2022. 

n° 13 
del 12-01-2026 

 

OGGETTO:ATTRIBUZIONE DI SPECIFICHE RESPONSABILITÀ 
ALLA DIPENDENTE DOTT.SSA ARIANNA CABRAS AI SENSI 
DELL'ART. 84 DEL CCNL 16.11.2022. 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 10 DEL 12-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

Considerato che l’art. 84 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021- Indennità per specifiche responsabilità – 
sottoscritto in data 16.11.2022 dall’Aran, recita testualmente: “Per compensare l’esercizio di un ruolo che, in 
base all’organizzazione degli enti, comporta l’espletamento di compiti di specifiche responsabilità, attribuite 
con  atto formale, in capo al personale delle aree Operatori, Operatori Esperti,  Istruttori e Funzionari ed 
EQ, che non risulti titolare di incarico di EQ, ai sensi  dell’art. 16 del presente CCNL e seguenti, può essere 
riconosciuta, secondo i  criteri generali di cui all’art. 7 comma 4 lett. f) (Contrattazione integrativa), una  
indennità di importo non superiore a € 3.000 annui lordi, erogabili anche  mensilmente, elevabili fino ad un 
massimo di € 4.000 per il personale inquadrato  nell’Area dei Funzionari ed EQ, con relativi oneri a carico 
del Fondo Risorse  decentrate di cui all’art. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione)”. 

Dato Atto che l’atto di conferimento di incarico di particolare e specifica responsabilità compete al rispettivo 
Responsabile del Servizio e deve essere adeguatamente motivato; 

Considerato: 

- che nell’ambito dell’Ufficio Tributi sono individuati una serie di compiti ulteriori rispetto a quelli ordinari, 
che richiedono la presenza di figure professionali che curino l’istruttoria di fascicoli, di Atti e procedimenti 
amministrativi per i quali, il dipendente assegnatosi assume specifiche responsabilità; 

- che al predetto ufficio, oltre al responsabile del servizio, è stata assegnata una sola dipendente, dott.ssa 
Arianna Cabras; 

- che in ragione degli obiettivi fissati dall’Amministrazione è necessario per il loro conseguimento, per 
quanto possibile in considerazione dell’esiguità delle risorse assegnate e nonostante le criticità già rilevate, 
organizzare l’ufficio attribuendo all’unico dipendente assegnato la cura dell’istruttoria dei procedimenti 
afferenti ai tributi comunali; 

Richiamata la Determinazione n. 8 dell’08.01.2026, mediante la quale la dott.ssa Arianna Cabras è stata 
nominata responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, per i procedimenti di 
competenza dell’Area Finanziaria – tributi e personale, afferenti nello specifico all’ufficio tributi; 

Rilevato che la dipendente, dott.ssa Arianna Cabras, Istruttore dei servizi amministrativi e contabili, è in 
possesso delle capacità professionali per esercitare i compiti di seguito indicati, assumendosene le relative 
specifiche responsabilità: 

- procedimenti di competenza dell’Area Finanziaria – tributi e personale, afferenti nello specifico all’ufficio 
tributi dell’Ente; 

Dato Atto che le responsabilità come sopra assegnate non si sostanziano esclusivamente in mera 
responsabilità di procedimento ma comportano responsabilità personali in tutte le procedure aventi rilevanza 
esterna; 

Dato Atto altresì che: 

- rimane impregiudicata la facoltà del Responsabile del Settore di richiamare od avocare a sé la conduzione 
dei procedimenti affidati con il presente atto;  

- l’elencazione delle attività e competenze suindicata non è esaustiva ma solo esemplificativa, rientrando 
nelle stesse anche tutte le attribuzioni complementari, funzionali e necessarie per la formazione dell’atto 
finale nonché di quanto espressamente attribuito, volta per volta dal Responsabile del Settore; altre 
mansioni/incarichi potranno essere assegnati dal Responsabile del Settore al singolo responsabile dei 
procedimenti ai fini di istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento nelle 
modalità sopracitate, secondo le esigenze dettate dall’organizzazione del servizio; 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 10 DEL 12-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

Considerato il carico di lavoro dell’ufficio, nonché la mole di adempimenti inerenti non solo l’attività 
ordinaria dell’ufficio ma anche particolari attività ulteriori da svolgersi; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visti: 

- il Decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto legislativo 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate quale parte integrante e sostanziale 
della presente 

Di Attribuire, a far data dal 01.01.2026, i seguenti incarichi comportanti specifiche responsabilità alla 
dipendente, Istruttore dei servizi amministrativi e contabili, dott.ssa Arianna Cabras, assegnata all’Area 
Finanziaria – tributi e Personale: 

- responsabilità per i procedimenti di competenza dell’Area Finanziaria – tributi e personale, afferenti nello 
specifico all’ufficio tributi dell’Ente; 

Di Dare Atto che le responsabilità come sopra assegnate non si sostanziano esclusivamente in mera 
responsabilità di procedimento ma comportano responsabilità personali in tutte le procedure aventi rilevanza 
esterna; 

Di Dare Atto che: 

- rimane impregiudicata la facoltà del Responsabile del Servizio di richiamare od avocare a sé la conduzione 
dei procedimenti affidati con il presente atto;  

- l’elencazione delle attività e competenze suindicata non è esaustiva ma solo esemplificativa, rientrando 
nelle stesse anche tutte le attribuzioni complementari, funzionali e necessarie per la formazione dell’atto 
finale nonché di quanto espressamente attribuito, volta per volta dal Responsabile del Servizio; altre 
mansioni/incarichi potranno essere assegnati dal Responsabile del Servizio al singolo responsabile dei 
procedimenti ai fini di istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento nelle 
modalità sopracitate, secondo le esigenze dettate dall’organizzazione del servizio; 

- la correlata indennità verrà determinata con successivo e separato provvedimento a seguito della 
ripartizione delle risorse effettuata dal Segretario comunale secondo i parametri stabiliti dal vigente CCDI 
2023-2025; 

Di Riservarsi eventuali ed ulteriori specificazioni in merito alla graduazione e alla quantificazione delle 
indennità assegnate in conseguenza di successive decisioni legittimamente formalizzate in sede di 
contrattazione decentrata; 

Di Ottemperare agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’ente nella sezione “Albo on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 10 DEL 12-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

Di Esprimere sulla presente determinazione parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del vigente D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii. 

 
  



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 10 DEL 12-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 5 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  12-01-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott. Pietro Dettori  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  12-01-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


